
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«^3» // 2022 г. г.Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля 
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля 
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля цен 
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения 
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России 
Секретарь Правления
Приглашенные:

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Повестка дня:
Об установлении размера экономически обоснованных расходов на 

выполнение мероприятий по подключению (технологическому 
присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц (за 
исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на 
которых располагаются домовладения этих физических лиц), 
намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, 
домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых 
без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором 
располагается домовладение Заявителя, проложены газораспределительные 
сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии 
у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное 
предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на 
котором расположено это домовладение, не покрытых финансовыми 
средствами, получаемыми ГРО в результате введения специальных надбавок 
к тарифам на транспортировку газа ГРО и установления тарифа на услуги по 
транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми 
ГРО от иных источников финансирования за 3 квартал 2022 года (далее - 



экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий в рамках 
догазификации).

Рассмотрели;
Предложение Мальцаговой Т.М. - начальника отдела регулирования и 

контроля цен и тарифов на продукцию и услуги общего назначения, об 
установлении экономически обоснованных расходов на выполнение 
мероприятий в рамках догазификации.

Выступили;
Мальцагова Т.М. довела до сведения присутствующих, что ООО 

«Газпром газораспределение Грозный» представило фактически понесенные в 
3 квартале 2022 года расходы на подключение (технологическое 
присоединение) газоиспользующего оборудования 577 объектов в рамках 
догазификации в размере 273 675,601 тыс. руб., в том числе: расходы на 
выполнение строительно-монтажных работ в размере 242 727,920 тыс. руб., 
расходы на выполнение проектно-изыскательских работ - 28 025,010 тыс. руб., 
расходы иные (фактически понесенные расходы на мониторинг выполнения 
Заявителем технических условий и осуществление фактического 
присоединения) - 2 922,666 тыс. руб.

В ходе рассмотрения представленных материалов выявлено, что 
информация с актов занесена в Приложение № 11 к Методическим указаниям 
неверно. В большинстве случаев перепутана протяженность подземной 
прокладки газопровода на надземную по соответствующим диаметрам 
газопровода и, наоборот, а также неверно указана протяженность и самих 
газопроводов по 132 объектам.

В соответствии с требованиями пункта 45 Методических указаний, 
утвержденных приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18, пересмотрены 
расходы на строительно-монтажные работы. При этом расходы на 
строительство сетей газораспределения по 317 объектам из 577 объектов в 
разы превышают расходы, предусмотренные в укрупненных нормативах 
строительства, т.е. НЦС. В связи с этим учтены экономически обоснованные 
расходы на прокладку 577 объектов газопроводов в размере 234 249,045 тыс. 
руб., без учета НДС, т.е. на выполнение проектных и строительно-монтажных 
работ без учета установки шкафных пунктов редуцирования газа.

По представленным материалам ГРО установлены 17 шкафных пункта 
редуцирования (1 ед. - ГРПШ-15-2Н-У-1 и 16 ед. - ГРПШ-РДНК-1000-1-Б- 
2.2114) со стоимостью 1 единицы 360 000,00 руб. для ГРПШ-15-2Н-У-1 и 
963 050,00 руб. для ГРПШ-РДНК-1000-1-Б-2.2114. При этом расходы по 6 
шкафным пунктам редуцирования (1 ед. - ГРПШ-15-2Н-У-1 и 5 ед. - ГРПШ- 
РДНК-1000-1-Б-2.2114) учтены в составе расходов на выполнение 
строительно-монтажных работ, т.к. стоимость строительства газопроводов по 
соответствующим объектам с учетом расходов на приобретение и установку 
шкафного пункта редуцирования не превышают расходы по НЦС.

В соответствии с требованиями Порядка разработки и реализации 



межрегиональных и региональных программ газификации жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 10.09.2016 г. № 903, 
предложения об изменении программы газификации подлежат включению в 
программу газификации (в сводный план-график догазификации и 
пообъектный план-график догазификации) в течение 7 рабочих дней со дня 
поступления предложений. Однако, такие изменения не внесены в 
действующую программу газификации.

На основании изложенного расходы на строительство И шкафных 
пункта редуцирования газа (ГРПШ-РДНК-1000-1-Б-2.2114) не учтены 
экспертной группой.

Расходы, связанные с мониторингом выполнения Заявителем 
технических условий, осуществлением фактического присоединения к 
газораспределительной сети и проведением пуска газа в газоиспользующее 
оборудование Заявителя, не учтены в составе в связи с отсутствием в 
представленном пакете документов актов о подключении (технологическом 
присоединении) к сетям газоснабжения по всем 577 объектам.

Исходя из вышесказанного, экономически обоснованные расходы на 
выполнение мероприятий в рамках догазификации за 3 квартал 2022 года 
сложились размере 234 249,045 тыс. руб., без учета налога на добавленную 
стоимость.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос об 

установлении экономически обоснованных расходов на выполнение 
мероприятий в рамках догазификации за 3 квартал 2022 года в размере 
234 249,045 тыс. руб., без учета налога на добавленную стоимость.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ 

«О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы 
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы 
за технологическое присоединение к магистральным газопроводам 
строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для 
транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов 
капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для 
транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального 
газопровода», постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.09.2021 № 1550 «Об утверждении правил взаимодействия единого



оператора газификации, регионального оператора газификации, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 
публичной власти федеральных территорий и газораспределительных 
организаций, привлекаемых единым оператором газификации или 
региональным оператором газификации, при реализации мероприятий 
межрегиональных и региональных программ газификации жилищно- 
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», 
Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего ■ оборудования к газораспределительным 
сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 16.08.2018 № 1151/18, Положением о
Государственном комитете цен и тарифов Чеченской Республики, 
утвержденном постановлением Правительства Чеченской Республики от 
23.06.2020 № 137, Правление Государственного комитета цен и тарифов 
Чеченской Республики решило:

Установить экономически обоснованные расходы ООО «Газпром 
газораспределение Грозный» на выполнение мероприятий, подлежащих 
осуществлению в ходе технологического присоединения газоиспользующего 
оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в 
границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих 
физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения 
личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых 
без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором 
располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные 
сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии 
у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное 
предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на 
котором расположено это домовладение, за 3 квартал 2022 года в размере 
234 249,045 рублей, без учета налога на добавленную стоимость.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления Ш.М. Тагиров


